
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολι-
τικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ). 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 63485/ 
19.12.2022 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλί-
ου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Σύστα-
ση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.ΕΛ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο», που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6784).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71 (1)

   Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.»(Α’ 61,) και ιδίως 
του άρθρου 31, της παρ. 1 του άρθρου 37 και της παρ. 15 
του άρθρου 63.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’  αρ. 2021/2115 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων 
για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 
καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-

ση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013 και ιδίως του άρθρου 124 (ΕΕΕΕ L 435).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 240/ 

2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 

τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 

σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 

επενδυτικών ταμείων (ΕΕΕΕ L 74).

5. Το π.δ. 97/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

6. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 142).

7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-

τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

8. Την υπ’ αρ. 6309/09.09.2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 

(Β’ 4190).

9. Την υπ’ αρ. 4760/23.06.2021 απόφαση «Ανάθεση 

καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

10. Την υπ’  αρ. 2618/13.09.2022 κοινή υπουργική 

απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

11. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτε-

λεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την έγκρι-

ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 

2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

12. Το από 29.12.2022 εισηγητικό σημείωμα της 

ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ προς τον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων.

13. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο-

πής Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 καλύπτεται από τον προ-

ϋπολογισμό των ενταγμένων σε αυτό έργων τεχνικής 

βοήθειας με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 24

285

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.10 00:04:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ286 Τεύχος B’ 24/09.01.2023

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΣΣ 
ΚΑΠ είναι ο Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ο οποίος εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή 
ΣΣ ΚΑΠ Προγράμματος και ο οποίος αναπληρώνεται 
στα καθήκοντά του από τον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ 
με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή το Γενικό Διευθυντή Στρατηγικής, Σχεδια-
σμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ.

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης του ΣΣ ΚΑΠ, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας Προγραμματισμού και Δικτύωσης της ιδίας 
υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ).

4. Εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δρά-
σεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

5. Εκπρόσωπος της Αρχής Διαπίστευσης.
6. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Πληρωμών (ΟΠΕΚΕΠΕ).
(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 

και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ
7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Καινοτομίας.
8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-

κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ).

10. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).
12. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ).
13. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλι-

εία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».
14. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία».

15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

17. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του ΥΠΑΑΤ.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

18. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

19. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

20. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

21. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

22. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

23. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
(ΓΕΩΤΕΕ).

24. Εκπρόσωπος της Εθνικής Ένωσης Αγροτικών Συ-
νεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ).

25. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Ομάδων Το-
πικής Δράσης (ΟΤΔ).

26. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση 
(WWF Hellas)).

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-
ρίζονται τμήματα του προγράμματος

Α. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης ΥΠΑΑΤ
27. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγρο-

τικής Ανάπτυξης.
28. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων 

και Τομεακών Παρεμβάσεων.
29. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» 

(ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ).
30. Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

(ΕΛΓΑ).
31. Γενική Διεύθυνση Τροφίμων.
32. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας.
33. Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και 

Διεθνών Σχέσεων.
34. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων.
35. Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλι-

ματικής Αλλαγής.
36. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υπο-

δομών.
37. Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατι-

κών Πόρων
38. Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνο-

τροφικών Εγκαταστάσεων.
39. Διεύθυνση Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και 

Κτηνιατρικών Εφαρμογών.
40. Διεύθυνση Υγείας των Ζώων.
41. Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας.
Β. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης 

άλλων Υπουργείων
42. Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλ-

λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 287Τεύχος B’ 24/09.01.2023

(στ) Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων

43. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη».

44. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Κεντρική Μακεδονία».

45. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Δυτική Μακεδονία».

46. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ήπειρος».

47. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Θεσσαλία».

48. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα».

49. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Δυτική Ελλάδα».

50. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Πελοπόννησος».

51. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Κρήτη».

52. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο».

53. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Νότιο Αιγαίο».

54. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά».

55. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Αττική».

Κάθε μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης έχει μία 
ψήφο.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Στρατηγικού 
Σχεδίου ΚΑΠ 2023-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
2. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου (ΕΔΕΛ).
3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.
4. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ Α.Ε.).
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Προστασίας.

10. Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ).
11. Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου 

(ΕΕΔΑ).
12. Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 

(ΥΠΑΑΤ).
13. Πανελλήνια Ομοσπονδία Γεωτεχνικών Δημοσίων 

Υπαλλήλων (ΠΟΓΕΔΥ).
14. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΠΣΕ).
15. Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία.
16. Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων Υγροτόπων (ΕΚΒΥ).
17. Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματι-

κής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ).

18. Εταιρεία Αγροτικής Οικονομίας (ΕΤ.ΑΓΡ.Ο.).
19. Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εξοι-

κονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ).
20. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο.
21. Ινστιτούτο Γεωπονικών Επιστημών.
22. Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ).
IV. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 

Παρακολούθησης του Προγράμματος Στρατηγικού Σχε-
δίου ΚΑΠ 2023-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχε-
δίου ΚΑΠ 2023-2027 τον εκπρόσωπο και τον αναπλη-
ρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιη-
θούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα 
«ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση 
κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμε-
τοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο 
για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 2023-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Στρατηγικού Σχεδί-
ου ΚΑΠ 2023-2027 και να ασκεί τα καθήκοντα σύμφωνα 
με το άρθρο 124 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) την πρόοδο της υλοποίησης του στρατηγικού σχε-

δίου για την ΚΑΠ και της επίτευξης των οροσήμων και 
των αριθμητικών στόχων,

β) τυχόν ζητήματα που επηρεάζουν την εκτέλεση του 
στρατηγικού σχεδίου για την ΚΑΠ και τα μέτρα που λαμ-
βάνονται για την αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων, 
συμπεριλαμβανομένης της προόδου προς την απλού-
στευση και τη μείωση του διοικητικού φόρτου για τους 
τελικούς δικαιούχους,

γ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης που 
παρατίθενται στην παρ. 3 του άρθρου 58 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060 και το έγγραφο στρατηγικής που αναφέρε-
ται στην παρ. 1 του άρθρου 59 του εν λόγω κανονισμού,

δ) την πρόοδο που σημειώθηκε κατά τη διεξαγωγή 
των αξιολογήσεων, τη σύνθεση των αξιολογήσεων και 
την παρακολούθηση των αποτελεσμάτων,

ε) σχετικές πληροφορίες που αφορούν την εκτέλεση 
του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΑΠ και παρέχονται 
από το εθνικό δίκτυο ΚΑΠ,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής,
ζ) τη δημιουργία διοικητικών ικανοτήτων για τις δημό-

σιες αρχές και τους γεωργούς και άλλους δικαιούχους, 
κατά περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης παρέχει τη γνώμη 
της για:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ288 Τεύχος B’ 24/09.01.2023

α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια για την επιλογή των 

πράξεων, 

β) τις ετήσιες εκθέσεις επιδόσεων,

γ) το σχέδιο αξιολόγησης και τις τροποποιήσεις του,

δ) κάθε πρόταση της διαχειριστικής αρχής για την τρο-

ποποίηση του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΑΠ.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχε-

δίου ΚΑΠ 2023-2027 για την άσκηση των καθηκόντων 

της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβά-

σεις του Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός 

της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που 

αφορούν στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των 

πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα 

εμπιστευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσω-

πικών δεδομένων.

Άρθρο 3

Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 2023-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-

ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχεδίου 

ΚΑΠ.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 

κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 

της και συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά το χρόνο

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου 

ΚΑΠ είναι αρμόδια για την προετοιμασία της απαραίτη-

της τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων, 

την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την εξαγωγή των συ-

μπερασμάτων και των πρακτικών των συνεδριάσεων, 

καθώς και για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής 
Παρακολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό 
της Τεχνικής Βοήθειας του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 
2013-2027.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιανουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

    Στην υπ’ αρ. 63485/19.12.2022 απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Σύ-
σταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.ΕΛ.) 
στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο», που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6784), στη σελίδα 
70688 στη Β’ στήλη και 47ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
«κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή 

ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού» 
στο ορθό: «κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ».

  (Από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000240901230004*


